
Anexa nr. 2 

Nr. 
d/o 

la Documentatia standard 
nr. 69 din 07 mai 2021 

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

(se indica obiectul achizifiei) 
prin procedura de achizitie Cererea Ofertelor de Pret 

(tipul procedurii de achizifie) 
1. Denumirea autoritafii contractante: Primaria mun-BSIfi 

2 - IDNO: Primaria - 100760100.1161 
3. Adresa: 
4. Nw^ru l de telefon/fax: Primaria Bfllti: DEC, 0231-54663: SAP - 0231-54622/O7H-

5 

7. Tipul aotoritalii contractante 5 i obiectol principal dc activitatc (daca este cazul 
m e n „ o n e a ca antor,tatea c o n t r a c t este „ autoritate centrals de achizW, J T l ' 
S : ? " ° a " S f ° r r a S d C Primaria ^ t S T + S L Z 

8. CumparStorol invita operatorii economic! intere Sa ti, care ii pot satisfaee necesitatile s i de achizi.ie privind prestarea/executaL u ^ Z Z T ^ l 

Cod CPV 

45233253-7 

Denumirea serviciilor de 
proiectare sau de Iucrarj 

solicitate 

„Repara(ia capitals a 
Tnvelisului pietonal din 

str.$tefan eel Mare (de la 
"Casa Ofiterilor"pinS la 

str. N. Testemi(anu)", 
conform necesitafilor 

DGC a Primariei 
mun.Balti 

Unitatea 
de 

masura 

buc 

Cantitatea 
Specificarea tehnica 

deplina solicitata, 
Standarde de 

referinta 
Conform caietului de 
sarcini $i a listei cu 

cantitatile de lucriri; 
ofertantului i se 

recomanda sa viziteze $i 
sa examineze 

amplasamentul lucrarii, 
inclusiv Imprejurimile, 

$i sa obtina toate 
informatiile care pot fi 

necesare in vederea 
elaborarii ofertei 

Valoarea estimativa totaia 

Valoarea estimate 
(se va indica 

pentru fiecare lot 
in parte) 

1 625 000,00 / 1 950 000,CO 

1 625 000,00 / 
1 950 000,00 

1 



9. In cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca 
este cazul, numarul maxim al acestora. NU E CAZUL 
A ~ ^ — — 

10. In cazul in care contractul este imparfit pe loturi, un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot - DA; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i ofertant 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
(indicafi se admite sau nu se admite) 

12. Termenii §i condifiile de prestare/executare solicitati: maxim pina la 15 decembrie 2021 
13. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2021 
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 

in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 
(indicaji da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al 
unor acte administrative (dupa caz): -

(se menjioneaza respectivele legi acte administrative) 
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se mentioneazainformafiile 

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerintei: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1. Formularul ofertei F 3.1 cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic Obligatoriu 

2. Devizele (formularele 3,5,7) -
(intocmite conform corespunzator 
CPL.01.01-2012) 

cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic 
Este interzisa modificarea 
formularelor de deviz prin majorare 
sau mic?orare a resurselor sau 
excluderea totala a acestora. 

Obligatoriu 

3. DUAE adaptat procedurii, cu aplicarea 
semnaturii electronice a 
operatorului economic 
Prezentarea oricarui alt formular 
DUAE este temei de descalificare 
de la procedure de achizitie 
publica. 

Obligatoriu 

4. Grafic de executare a lucrarilor 
(anexa nr. 10.) 

cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic Obligatoriu 

5. Cerere de participare (anexa nr. 7) cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic Obligatoriu 

6. Declara[ie privind valabilitatea 
ofertei (anexa nr. 8) cu aplicarea semnaturii electronice 

a operatorului economic Obligatoriu 

7. Experienta similara in lucrari de 
pavare a trotuarelor (informa{iiIe 
date se vor include in anexele nr. 
12 §i nr. 13) 

cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic 
Ofertantul urmeaza sa dispuna de 
un nivel minim de experienta 
pentru a se califica conform 
cerin{elor de indeplinire a 
contractului: 
1) executarea in ultimii 5 ani a eel 
pujin a unui contract cu o valoare 
nu mai mica de 75% din valoarea 
viitorului contract, confirmat prin 

Obligatoriu 

2 



prezentarea contractului de 
antreprizS sau subantreprizS, 
precum §i prin procesul-verbal de 
recep(ie la terminarea 
lucrarilor/procesul-verbal de 
recepfie finals la expirarea 
perioadei de garanfie, msofit de 
certificSri de buna execute pentru 
cele mai importante lucrari din 
partea Beneficiarului (informative 
date se vor include in anexele nr. 
12 §i nr. 13); sau 
2) valoarea cumulata a tuturor 
contractelor executate in ultimul an 
de activitate sS fie egaia sau mai 
mare decat valoarea viitorului 
contract, procesele-verbale de 
receptie la terminarea lucrarilor/ 
procesele-verbale de recep{ie finala 
la expirarea perioadei de garanjie, 
inso{ite de certificari de buna 
execute pentru cele mai importante 
lucrari din partea Beneficiarului 
(informatiile date se vor include in 
anexele nr. 12 $i nr. 13). 

8. 
Declara{ie privind dotarile 
specifice, utilajul §i echipamentul 
necesar pentru indeplinirea 
corespunzatoare a contractului 
(anexa nr. 14) 

cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic Obligatoriu 

9 | Declarafie privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului 
(anexa nr. 15) 

cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic Obligatoriu 

10. 
Lista subcontractanfilor §i 
partea/pSrjile din contract care 
sunt indeplinite de acejtia (anexa 
nr. 16) 
Informal privind asocierea 
(anexa nr. 17) 
Declarable teif sus{inator (anexele 
18, 19,20,21) 

cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic 

cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic 
cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic 

Obligatoriu 

Obligatoriu 

Obligatoriu, dupS 
13. 

14. 

Aviz pentru participare la 
licitajiile publice de lucrari din 
domeniul construct i lor 
instalajiilor (anexa nr. 22) -
Avizul Agenfiei Supraveghere 
Tehnica, cu aprecieri pozitive 
Certificat de efectuare sistematica 
a piajii impozitelor, contributiilor 
eliberat de Inspectoratul Fiscal -
valabil la data deschiderii 
ofertelor 
Extras din Registrul de stat al 
persoanelor j uridice 
Diriginte de §antier 

cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic 

caz 
Obligatoriu 

17 Mostre de pavaj 

cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic 

cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic 
Agentul economic va prezenta 
Iegitimafia ?i certificatul de atestare 
tehnico-profesionala, cu aplicarea 
semnaturii electronice a 
operatorului economic 

Obligatoriu 

Obligatoriu 

Obligatoriu 

La solicitare Obligatoriu 

3 



18. Termenul garanfiei lucrSrilor - 3 
ani in acest termen defectele aparute 

vor fi inlaturate din contul propriu 
cu condifia exploatarii corecte a 
obiectului §i cu excep{ia cazului de 
forja majora. 

Obligatoriu 

19. Garantia de buna execute - 5% 
(Pentru agentul economic 
ci?tigator la etapa semnarii 
contractului) 

refinerea succesiva din facturile 
parfiale, in cuantum de 5 % din 
valoarea lunara a acestora pina la 
atingerea unui procent de _5_% din 
valoarea a contractului. Aceste 
refineri vor fi efectuate pina la 
completarea garanfiei de buna 
execufie. Sumele astfel refinute vor 
fi depuse pe un cont special 
deschis in baza contractului de 
depozit- garanfia de buna execufie 
aleasa de ambele parti. 

Obligatoriu 

20. DECLARAJIA privind 
confirm area identitajii 
beneficiarilor efectivi §i 
neincadrarea acestora in situafia 
condamnarii pentru participarea 
la activitati ale unei organ iza{ii 
sau grupari criminale, pentru 
coruptie, frauda §i/sau spalare de 
bani 

In termen de 5 zile de la data 
comunicarii rezultatelor procedurii 
de achizifie publica, 
ofertantul/ofertantul asociat 
desemnat ca§tigator va prezenta 
autoritafii contractante $i Agenfiei 
Achizifii Publice DECLARAJIA 

Obligatoriu 

17. Garanfia pentru oferta, dupa caz - NU SE SOLICITA. 
18. Termenul de garantie a lucrarilor - 3 ani. 
19. Garantia de buna executie a contractului, dupa caz - retinerea succesiva din facturile 

parfiale, in cuantum de _5 % din valoarea lunara a acestora pina la atingerea unui nrocent 
de _5_/0 dm valoarea a contractului. Aceste refineri vor fi efectuate pina la completarea 
garanfiei de bund execufie. Sumele astfel refinute vor fi depuse pe un cont special deschis in 
baza contractului de depozit-garantia de buna executie aleasd de ambele parti, cuantumul -5 /o. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse si a proceduru negociate), dupa caz _ 
21. Tehnici ? i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specif,cafi daca se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinainic de achizijie sau licitatia electronica): -
22. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): tipul 

pavajului vafi identic cu eel asternutpe str.Stefan eel Mare pina la "Casa Ofiterilor". 
23. Ofertele se prezinta in valuta - MDL (lei moldovene?ti). 
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: eel mai micpret far a TVA pe 

hsta intreagd si indeplinirea tuturor criteriilor de selectie si cerintelor din caietul de sarcini. 
25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic precum gi ponderde lor: ' 
Nr. 
d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

26. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP /pana la: [ora exacta] conform SIA RSAP ..MTenrW' 

4 



- pe: Idata/ conform SIA RSAP ..MTender" 
27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ..MTender" 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) Ofertele intarziate vor fi respinse. 
30. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 

OJertantu sau reprezentantii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor cu 
exceptia cazului cand ofertele aufost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
de stat 

32. Respectivul contract se refera la un proiect ?i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: n u 

(se specifics denumirea proiectului §i/sau programului) 
33. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestation 

Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisindu, bd. Stefan eel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001-
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) §ireferinta (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunu Europene privind contractul (contracted) la care se refera anuntul respectiv 
(daca este cazul): _ v 

35. In cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor vntoare: 
36. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astiel de anunf: nu e cazul 
37. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA r s a p m t ^ 

A ' ' 

r~ » v u u . i u v [ j u u i i t a a t va utll l i Denumirea instrumentului electronic ^a/accepia: 
Se va utiliza/accepta sau nu depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 

participare Da 
sistemul de comenzi electronice Nu facturarea electronica Da platile electronice Nu 

.... . . . ^ u u , ^ c u i u u i u i pnvina achiz^iile guvernamentale al 
Orgamzatie, Mond.ale a Comerjului (numai in cazul anunjurilor transmise spre 
publicare , n Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

(se specifics da sau nu) 
40. Alte informatii relevante: 

1. Agentii economic! vor anexa pe SIA RSAP „MTender" obligatoriu formularul ofertei 
cererea de participare, devizele (formularele 3,5,7), graficul de executie ? i DUAE. 

2. Oferta scrisa va fi semnata in format electronic, de catre administratorul companiei indicat 
n Extrasul Registmlui de Stat al persoanelor juridice sau de catre persoana i m p u t e r T S 

In cazul delegarn sau imputemicirii persoanei, la oferta se anexeaza a c t u l / d o c l e n t u l de 
5 

mailto:contestatii@ansc.md


imputernicire §i se prezinta conform cerin|elor expuse in anexa nr. 2 (An un tul de 
participare). 

3. Agentii economici vor furniza formularele, certificatele, avizele alte documente indicate 
in anuntul de participare in DUAE in termen de 1 zi din data solicitarii acestora de catre 
autoritatea contractanta. 

4. Denumirile de producatori, marci etc. intilnite in documentatia de atribuire urmeaza a fi 
interpretate ca "echivalentul" sau "analogul". 

5. in termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de achizitie publica, 
ofertantul/ofertantul asociat desemnat ca§tigator va prezenta autoritatii contractante §i 
Agentiei Achizifii Publice DECLARAJIA privind confirmarea identitatii beneficiarilor 
efectivi §i neincadrarea acestora in situafia condamnarii pentru participarea la activitap ale 
unei organizatii sau grupari criminale, pentru corup|ie, frauda §i/sau spalare de bani. 

Primar interimar al mun.Balti: Tatiana DUBITKAIA t T P ^ Y / c c u ^ 

6 


		2021-09-24T11:39:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




